



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 64 Częstochowa, sobota 16 marca 1946 r. Rok II.

Rząd emigracyjny w Londynie

Rząd „londyński” nie był nigdy takim, za jaki chciał uchodzić. Nie był rządem narodu polskiego przez naród uznany, nie był także legalnym przedłużeniem rządu sanacyjnego zbiegłego do Rumunii — jawniej mówiąc nie było żadnej ciągłości prawnej i fizycznej między jednym, a drugim rządem.

W jaki sposób powstał emigracyjny rząd w Londynie? Rząd ten de facto powstał nie w Londynie, lecz we Francji, w czasie gdy premierem był generał Sikorski, a prezydentem Raczekiewicz.

Generał Sikorski, stojąc na stanowisku, że błędy sanacji nie mogą się powtórzyć, że walkę z Niemcami może wygrać tylko blok państw demokratycznych — starał się, aby rząd emigracyjny miał oblicze zdecydowanie antyfaszystowskie, by rząd ten zerwał raz na zawsze z polityką stulecia wstępną kliszę obszarńczo-kapitalistyczną. Generał Sikorski popierał przez piśmiźstwo kół z całym obóz polskiej reakcji za trzeci i bezkompromisowe stanowisko w sprawie walki z faszystwem w oparciu o Związek Radziecki, za jego szersze demokratyczne poglądy — nie był wygodny dla większości członków rządu emigracyjnego.

Prezydenci Raczekiewicz, będący właściwie prezydentem z łaski Sikorskiego, pierwsi zwrócili opanizować w łonie rządu emigracyjnego epozycję, która miała za zadanie zrealizować te wszystkie generała Sikorskiego, które nie pokrywały się z pryncypiami zfaszystowanych elementów emigracyjnych. Udało się to Raczekiewiczowi nie tylko dlatego, że miał poparcie „drugiej polski” — Polski obszarńczo-kapitalistów, lecz także dzięki prostemu oszustwu.

Na czym polegało to oszustwo? Na tym, że propaganda emigracyjna, londyńska wmaaniała w Polaków i nie Polaków jakoby Raczekiewicz był delegowany na urząd prezydenta przez zbiegłego z kraju b. prezydenta Mościckiego.

A jak się ta sprawa przedstawia w rzeczywistości? Rząd sanacyjny wraz z prezydentem Mościckim opuścił terytorium Polski w dniu 17 września 1939 r., przechodząc pod Kutami do Rumunii. Z tamą chwilą przestał istnieć rząd i jego uprawnienia nie przelane przez niego na nikogo. Być może, że rząd Stawoja-Składkowskiego sądził, że będzie mógł być nadal na terytorium Rumunii legalnym rządem. Stało się jednak inaczej. Rumuńskie władze państwowe ucały rząd polski za internowany, odmawiając mu praw eksterytoriałności.

Rząd Sikorskiego powstający we Francji był rządem niezależnym od rządu Stawoja-Składkowskiego, — uchodząc dopiero w październiku w kontakt już nie z rządem — gdyż taki nie istniał — lecz z byłymi jego członkami — Mościckim, Śmigłym-Rydzem i Beckiem.

Mościcki, nie będąc już prezydentem — na obecnej ziemi wyszły generała Wieniawę-Długoszeńskiego swoim następcą. Sikorski nie zgodził się z tą kandydaturą. Skończyło się na tym, że obie strony poszły na kompromis i następcą Mościckiego został Władysław Raczekiewicz.

Aby nowy rząd miał cechy legalności, a władza tego rządu miała w oczach obywateli pozory pewnej nieprzerwanej ciągłości — musiiano się dopuścić oszustwa i prostego fałszerstwa.

Na czym to oszustwo polegało? Na tym, że akt zrzeczenia się Mościckiego władzy prezydenta na rzecz Raczekiewicza — antydatowano, to znaczy, że akt ten nosił datę właściwej, październikowej — bo w październiku 1939 r. to się działo — lecz datę 17 września tegoż roku.

W akcie tym czytamy: „Kuty, 17 września 1939 r.” — podczas, gdy miesiąc zrzeczenia się władzy przez Mościckiego nie był słynny most w Kutach — lecz jedno z miast rumuńskich i działo się to nie w września — lecz w październiku.

Przy pomocy tego fałszyfiku, rząd emigracyjny chciał uchodzić za „jedyną, legalną władzę” mającą nieprzerwaną ani na chwilę ciągłość istnienia. Generał Sikorski popełnił poważny błąd: — będąc sam demokracją skupił wokół siebie elementy antydemokratyczne, zfaszystowane. Skutki nie daty na siebie długo czekać.

Teoria »2-ch wrogów«

Elementy reakcyjne w rządzie Sikorskiego wyznawali »2-ch wrogów« już wtedy, gdy wzięty, że Sikorski dąży do współpracy ze Związkiem Radzieckim czego dał wy-

Marsz. Tito w Warszawie

WARSZAWA. (PAP). — W dniu 14 marca r. b. przybył do Warszawy, Marszałek Jugosławii Józef Broz-Tito wraz z towarzyszącymi mu ministrami i wyższymi wojskowymi jęmostwami. Z powodu zniszczenia dworców kolejowych w stolicy uroczystość powitania odbyła się na stacji Włochy pod Warszawą, gdzie o godzinie 12 w południe zebrał się: Wiceprezydent K. R. N. ob. Barekiewski, członkowie Rządu Jedności Narodowej z Premierem Osóbka-Morawskim i Wicepremierem Gomulka i Mikołajczykiem na czele, Marszałek Polski Rola-Zymierski Korpus Dyplomatyczny, generacja i wyżsi oficerowie Wojska Polskiego. Po chwili nadszedł specjalny pociąg, z którego przy dźwiękach hymnu narodowego wysiadł Marszałek Tito. Po przywitaniu się z członkami Rządu, przedstawicielami Wojska Polskiego i korpusu dyplomatycznego Marszałek Tito odebrał raport od dowódcy kompanii honorowej W. P., po czym przeszedł przed jej frontem. Po defiladzie Marszałek Tito wygłosił krótkie przemówienie przed mikrofonem Polskiego Radia, dając wyraz zadowolonia, że

może osobiście pozdrowić Naród Polski w imieniu Narodu i Rządu Jugosławiańskiego. Braterstwo naszych narodów powstało w spólnej walce z faszystwem niemieckim po głębiym współpracą w dobie pokojowej. Marsz. Tito zakończył przemówienie okrzykami na cześć Narodu Polskiego, Rządu Polskiego i Prezydenta Bieruta.

Następnie zabrał głos Premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski, który podkreślił, że zarówno Rząd jak i Naród Polski witają serdecznie Marszałka Tito, który jest w Polsce niezmiernie popularny wraz z całym Narodem Jugosławiańskim. Podobnie były losy ich w walce z okupantem. Obecnie po zakończeniu wojny nastąpi okres współpracy dla utrwalenia pokoju, do czego przyczyni się wzmożenie więzów przyjaźni między narodami słowiańskimi którego zapowiedzią jest przyjazd Marszałka Tito do Polski. Przemówienie swoje zakończył premier okrzykami na cześć Narodu Jugosławiańskiego i jego bohatera Marszałka Tito. Z uroczystości powitania we Włochach Marszałek Tito wraz z przedstawicielami KRN, Rządu i Wojska

Polskiego udali się samochodami do Warszawy.

PREZYDENT R. P. PRZYJMUJE MARSZAŁKA TITO

WARSZAWA (PAP). — W dniu 14 b. m. o godz. 20-jej Prezydent Rzeczypospolitej ob. Bolesław Bierut wydał obiad na cześć Marszałka Tito i towarzyszących mu osób: ministra bez teki Miłowana Dzilasza, ministra kultury i sztuki Władimira Ribnikara, wice-min. spraw zagr. dr. Władimira Velebita, zastępcę szefa sztabu generalnego generała Rade Hamowicia, wice-min. spraw wewnętrznych pułk. Svedislava Stefanowicia.

W przyjęciu wzięli udział: członkowie Prezydium Krajowej Rady Narodowej, członkowie Rządu z premierem Rządem Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawskim na czele, Marszałek Rola-Zymierski na czele generalicji ambasador Jugosławii w Warszawie Boze Ljumowicia z członkami ambasady, ambasador R. P. w Belgradzie Jan Karol Wende, wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz przedstawiciele miasta stołecznego Warszawy.

Nota francuska w sprawie Hiszpanii

PARYŻ (PAP). — W nocy do Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii w sprawie Hiszpanii francuski minister spraw zagranicznych Bidault stwierdza, iż na art. 89 statutu ONZ, powołując się, w razie uznania przez Radę Bezpieczeństwa, że istnieje zagrożenie pokoju powożenie ona decyduje, jakie powinny być zastosowane środki, aby nie został zakłócony pokój międzynarodowy. Nota francuska stwierdza, iż w razie uznania przez Radę Bezpieczeństwa, że reżim gen. Franco zagraża bezpieczeństwu międzynarodowemu, powinien być zastosowany art. 41 przewidujący zerwanie stosunków gospodarczych, transportowych, aż do zerwania stosunków dyplomatycznych włącznie.

PARYŻ (PAP). — B. premier hiszpańskiego rządu republikańskiego dr. Juan Negrin przybył do Paryża. Oświadczył on, iż rząd hiszpański, na czele którego stoi premier Giral, jest jedynym legalnym rządem hiszpańskim. Zdaniem Negrina zdanie rządu gen. Franco przez demokrację zachodnie w roku 1939 było sprzeczne z prawem międzynarodowym. Nadszedł czas — stwierdza b. premier — aby wielkie mocar-

stwa naprawiły ten błąd i zawarły stosunki dyplomatyczne z rządem gen. Franco.

PARYŻ (PAP). — 13 marca r. b. przybył do Paryża prezydent Hiszpanii republikańskiej Martinez Barrio. Prezydenta Barrio, który przybył z Meksyku witał premier republikańskiego rządu hiszpańskiego Giral wraz z innymi członkami swego gabinetu.

PARYŻ (Ant. wł.) — Ambasador amerykański w Paryżu oznajmił ministrowi spr. zagr. Francji Bidault, że Stany Zjednoczone nie solidaryzują się z Francją w sprawie przedłożenia problemu Hiszpanii Radzie Bezpieczeństwa. Jak wiadomo Wielka Brytania zajmuje stanowisko analogiczne do stanowiskiem USA. Projekt francuski został zaprzobowany jedynie przez Zv. Radziecki. Decyzyja co do dalszego postępowania zależy obecnie od Francji.

WYBOMB BOMBY W SIEDZIBIE FALANGI

LONDYN (PAP). — Agencja Rentera donosi z Madrytu, iż w siedzibie Falangi wybuchła bomba, wyrządzając poważne szkody. Strął w ludziach nie było.

raz w swym memoriale w dniu 17 listopada 1939 r.

Rozłam w rządzie emigracyjnym, który po klęsce Francji przenosił się do Londynu, znaczący i uświadnił z całą ostrością władzy gdy po napadzie Niemców na Związek Radziecki stało się jasnym, że generał Sikorski nawiąże współpracę ze Związkiem Radzieckim — naprawiając w ten sposób błędy, które zdradziecki rząd sanacyjny popełnił w stosunku do narodu polskiego.

Po przemówieniu generała Sikorskiego wygłoszonym w dniu 23 czerwca 1941 r. w Londynie w którym Sikorski uznał Rosję Sowiecką za sojusznika Polski w jej walce z okupantem — rozpozyczył się wściekła naganka reakcji na Sikorskiego. Nagonce tej przewodził generał Sosnkowski będący następcą generała Sikorskiego przy intensywnym poparciu Raczekiewicza, Augusta Zaleskiego, Mariana Sedy, Nowakowskiego i profesora Adama Pragiera późniejszego ministra Informacji w gabinecie Arcyszewskiego. Kontrolacja prowadzona przez tych panów przeciwko próbom użycia od powiednich stosunków między rządem emigracyjnym a Związkiem Radzieckim — do prowadzania, to też Sosnkowski, Zaleski i Sedy protestacyjnie zgłosili swe wystąpienie z rządu jako protest przeciwko pozostaniu Sikorskiego z rządem Związku Radzieckiego, porozumieniu które miało być przypieczętowane za dwa dni 28 lipca 1941 r. — podpisanie układu polsko-sowieckiego. 30 lipca 1941 roku Sikorski był zmuszony podpisać układ obywateli Raczekiewicza — który nie chciał udzielić podmiotem przysługujących mu na podstawie konstytucji.

Układ zawarty wywołał jak najlepsze wrażenie w całym świecie młodańskim i w całym obozie antyemigracyjnym, cieszył się poparciem Churchilla, Edena, Bevina, Sir Archibalda Sinclaira, poparciem Labour Party, Związków Zawodowych, co zmusza-

ło Raczekiewicza do zajęcia stanowiska przy jażowym w stosunku do zawartego układu. Raczekiewicz nie chciał odstąpić swej pozycji w rządzie — układ powyższy ratyfikował. Nie zmienił to jednak jego wrogość sto-go i do obozu demokracji, nie odstąpił go-rących uczuć żywionych dla obozu reakcji reprezentowanej w tym czasie przez Sosnkowskiego, Zaleskiego, Sedy i Nowakowskiego.

General Sosnkowski mając w swych rękach kierownictwo łączności z siłami zbrojnymi w kraju nawiązywał przy pomocy tej łączności kontakt z politycznymi delegatami, starając się bez wiedzy Sikorskiego oddziaływać na nastroje i urabianie orientacji w Polsce.

Reakcja londyńska holdująca tezie „wykrwawienia się dwóch wrogów” pozyskała dla swego obozu generała dyktatora Władysława Andersa przechwyjącego na terenie Z. S. R. R. Andersowi powierzono misję tworzenia na terenie Związku Radzieckiego armii polskiej do której z zadaniem Andersa było werbowanie Polaków powracających na terenie Rosji Sowieckiej.

W ten sposób londyńska reakcja zapeniła sobie wpływ na formowanie się sil zbrojnych na terenie Polski i Z. S. R. R. — poza tym kierowała działalnością polityczną elementów sanacyjnych, antydemokratycznych wyznających idee „neofaszystwu”, którego twórcą był Zbigniew Grabowski i I. K. C. w czym mu dzielnie sekundował profesor Adam Pragier.

Mając zapewniony wpływ w dziedzinie politycznej i militarnej — reakcja londyńska miała możność przeciwstawić autoritetowi Sikorskiego faktycznie silę przy pomocy której zdobywała wpływ decydujący na linie polityczną emigracyjnego rządu w Londynie. Stan ten trwał aż do tragicznej, okrytej tajemnicą śmierci Sikorskiego. (d. c. a.)

WARSZAWA. (PAP). — W dniu 14 b. m.

o godzinie 14.30 Premier Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii i Minister Obrony Narodowej Marszałek Broz-Tito przybył do Belwedera w towarzystwie ambasadora R. P. Jana Karola Wende, ambasadora Jugosławii w Polsce Boze Ljumowicia, oraz dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ Adama Gubrynowicza. Marszałek Tito udał się do sali pomieścił, gdzie oczekiwał dostojnego gościa Prezydent Bierut w otoczeniu dr. Bolesława Walawskiego oraz innych członków kancelarii wykon. Po serdecznym powitaniu Prezydent Bierut zaprosił Marszałka Tito wraz z towarzyszącymi mu ambasadorami do swych apartamentów.

AMBASADOR REALE PRZYJĘTY PRZEZ PREMIERA WŁOSKIEGO

RZYM (PAP). — Premier włoski de Gasperi przyjął ambasadora włoskiego w Polsce Eugeniusza Reale i odbył z nim długą konferencję.

KUBA ŻADA ZWROTU BAZ WOJSKOWYCH OD USA

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, iż dziennik hawajski „Krisol” podał do wiadomości, że rząd Kuby zwrócił się do Stanów Zjedn., z zadaniem zwrotu baz wojskowych, które na mocy umowy między obydwojma państwami zostały oddane do użytku Stanów Zjednoczonych, na czas trwania wojny i miały być zwrócone Kubie w 6 miesięcy po zakończeniu wojny.

MINISTER SPRAW WOJSK. USA ZA POWSZECHNĄ SŁUŻBĄ WOJSKOWĄ

WASZYNGTON (PAP). — Na posiedzeniu parlamentarnej komisji do spraw wojskowych amerykański minister spraw wojskowych Patterson wypowiedział się za przedłużeniem ustawy o powszechnej służbie wojskowej.

ZĘBRANIE FASZYSTOWSKIE W LONDYNIE

LONDYN (PAP). — Na zebranie zwołane przez organizację faszystowską związku b. kombatanów w obrzmym sali Albert-Hall w Londynie, mogącej pomieścić około 7.000 osób, zjawili się około 300 sympatyków faszystwu.

Po krótkiej chwili do sali wtargnęli przedstawiciele partii lewicowych i po wypowiedzeniu faszystów odbył się wiec, na którym przemawiali delegaci komunistyczni i socjalistyczni.

ZAPOWIEDŹ NOWEGO PRZEMÓWIENIA CHURCHILLA

NOWY JORK (PAP). — W piątek, dnia 15. marca r. b. władze miejskie Nowego Jorku wyndały oficjalny bankiet na cześć Winstona Churchilla, na którym b. premier brytyjski wygłosił przemówienie, omawiające ostatnie wydarzenia na świecie.

Plan utworzenia surogatu rządu niemieckiego

BERLIN (PAP). — Berliński korespondent PAP donosi:

Najaktualniejszym zagadnieniem politycznym Niemiec jest sprawa t. zw. rządu centralnego. Jak wiadomo, rządy brytyjski i amerykański uważają, że już nastąpił odpowiedni czas dla utworzenia niemieckiego rządu centralnego, którego działalność obejmowałaby całe Niemcy. Rzecz oczywista że rząd centralny z czasem przekształci się w rząd centralny. Im prędzej utworzy się rząd centralny, tym prędzej powstanie rząd centralny. Nie dozwolono, że w kołach bliźnich do Rady Kontroli słyszy się wiele głosów krytycznych, które w całej pełni popierają tezę wysuniętą przez ministra francuskiego Bidault. Min. Bidault, jak wiadomo, wystąpił przeciwko utworzeniu niemieckiego rządu centralnego w obawie, że niektóre państwa, nie odznaczające się dostateczną czynnością wobec Niemiec, będą z czasem faworyzować niemiecki rząd centralny.

Do słyszanych argumentów min. Bidault należałoby jeszcze dodać, że utworzenie centralnego rządu niemieckiego w tym czasie nie byłoby w interesie Niemiec. Marszałek Montgomery w swoim ostatnim przemówieniu stwierdził, że 75 proc. Niemców jest przekształconych w hitlerowskich hitlerowskim. Naszym zdaniem, cyfrę tę należy podwyższyć o 15 proc.

Utworzenie surogatu rządu niemieckiego oznacza więc utworzenie aparatu państwowego dla przesiąkniętego hitleryzmem narodu.

Trudno również uznać chwilę obecną za odpowiednią dla utworzenia rządu centralnego, skoro problem reparacji niemieckich nie został jeszcze praktycznie rozwiązany. Czy w Waszyngtonie i Londynie przypuszcza się, że niemiecki rząd centralny będzie współpracował lojalnie przy wypłacie odszkodowań?

Nadto pamiętać należy, że przed Trybunałem w Norymbierdze zainicjowana jest sprawa oskarżenia masowej organizacji hitlerowskiej, do której należał spore procent ludności niemieckiej. Prawdopodobnie, że przed ogłoszeniem wyroku Trybunału nie można jeszcze ustalić sytuacji prawnej i odpowiedzialności karnej znacznej części narodu niemieckiego. Czy w tym stanie rzeczy można już mówić o niemieckim rządzie centralnym?

Najlepiej znają niemiecy narody sąsiadujące z nimi. Nie więc dziwnego, że właśnie francuski minister spraw zagranicznych wysunął tyle istotnych zastrzeżeń przeciw planowi utworzenia niemieckiego rządu centralnego. Było by wskazowym, aby w sprawie tej zasięgnięto również opinii innych sąsiadujących z Niemcami narodów, które są żywotnie zainteresowane w stanowiącym i skutecznym zlikwidowaniu niebezpieczeństwa niemieckiego. Narody, które od wieków cierpiały na skutki agresji niemieckiej, powinny obecnie mieć wpływ na ukształtowanie się nowych Niemiec. Jest to elementarne prawo samobrony.

BERLIN (PAP). — Prasa angielska donosi ostatnio o zamknięciu banków niemieckich w radzieckiej strefie okupacyjnej. Przedstawiciel radziecki w Radzie Kontroli, osławił w związku z tym, że na 150 banków niemieckich zamknięto 35 ze względu na to, że prowadzono w nich potajemnie nielegalne transakcje finansowe. Archiwum tych banków będą przechowywane i kontrolerzy rady międzysojuszniczej będą mieli wgląd do nich.

NIEMCY UKRYWAJĄ BRON

NORYMBERGA (PAP). — W ostatnim kwartale władze brytyjskie skonfiskowały u Niemców wielkie ilości broni. M. in. odebrano: 10 tys. karabinów, 5 tys. sztuk broni

sportowej, 8½ tys. rewolwerów i pistoletów oraz 2 tys. krótkiej broni, ponad 41 tys. granatów, ponad 813 tysięcy naboju, oraz 126 kg dynamitu.

ZGON SĘDZIEGO, KTÓRY ARESZTOWAŁ HITLERA

NORYMBERGA (PAP). — W miejscowości Weilheim zmarł Teodor Feigl dymisjonowany sędzia, który nakazał aresztowanie Adolfa Hitlera w Uffing po puczu monachijskim 9 listopada 1923 r. Po dojściu do władzy Hitler przez długi czas poszukiwał Feigla, któremu jednak udało się ukryć w wiosce Frost w Bawarii.

HACHA USIŁOWAŁ ZAWRZEĆ OSOBNY POKÓJ Z AMERYKANAMI

PRAGA (SAP). — W kwietniu 1944 roku, kiedy Czerwona Armia stała u bram Pragi, Hacha przewoził ciężkie chwile. Wówczas to opracował on plan ocalenia siebie, w czym miał mu pomóc cały „raad” zdrajców. Wysłana została specjalna delegacja czeska do kwatery amerykańskiej.

Wyjazd Bluma do Waszyngtonu

PARYŻ (PAP). — Szef francuskiej misji gospodarczej i finansowej do rokowań ze Stanami Zjednoczonymi Leon Blum udaje się w czwartek do Waszyngtonu. Jednym z tematów, które Blum zamierza poruszyć podczas swego pobytu w Ameryce jest sprawa dostaw węglowych dla Francji z Zagłębia Ruhry, gdyż obecnie Francja otrzymuje zaledwie 1/16 część wydobyczo w Zagłębiu węgla.

LONDYN (BBC). — Franenskie zgromadzenie konstytucyjne uchwaliło wstąpienie do nowej konstytucji francuskiej, która ma zastąpić konstytucję z 1789 r. Słowa wstępne głosi: „Naród francuski wierny zasadom karty wolności z 1789 r. uważa, że każda jednostka ludzka ma niezrzeczone i święte prawa, których zmienić nie są w stanie żadne ustawy”.

DLACZEGO FRANCJA ŻĄDA UMIEDZYNARODWIENIA ZAGŁ. RUHRY I NADRENI?

PARYŻ (Ant. wł.). — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Bidault odcisnął treść noty, jaka rząd francuski wystosował w odpowiedzi na notę Stanów Zjednoczonych, w której życzyli w sobie, aby Francja jeszcze raz zastanowiła się nad swoimi propozycjami odnośnie przysiadania Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Odpowiadając rząd francuski oświadczył, że już obecnie troszczy się o to, aby nie-

skiej. Amerykanie nie przyjęli delegacji i internowali „posłów”, między nimi 2 Niemców i oświadczyli, że za 4 tygodnie i tak będzie koniec wojny.

POWRÓT ZAŁOGI „GRAF SPEE” DO HAMBURGA

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż 800 marynarzy załogi pancernika niemieckiego „Graf Spee”, którzy byli internowani w Ameryce Południowej, powróciło do Hamburga.

WASZYNGTON (PAP). — Podkomisja senacka do spraw wojskowych USA opublikowała listę, na której figurują 643 nazwiska członków partii hitlerowskiej, zamieszkałych w Ameryce. Lista ta sporządzona była w roku 1943. Nowa lista zawiera 1.489 członków partii hitlerowskiej zamieszkałych w Argentynie. Lista została sporządzona przez amerykańskie ministerstwo spraw wojskowych na podstawie oficjalnych dokumentów wojskowych.

dopuszczyć do ponownego zagrożenia przez Niemcy pokoju światowego, z chwilą gdy uplynie termin okupacji sojusznicy. Niebezpieczeństwo ze strony Niemiec będzie dopóty aktualne, dopóki pozostawi się w rękach niemieckich niemiecki potencjał przemysłowy.

PARYŻ (PAP). — Kilku członków Konstytuacji wróciło z podróży po francuskiej strefie okupacyjnej w Niemczech i Austrii. Jeden z nich, Alfred Biscarlet, opublikował w prasie sprawozdanie, w którym czytamy m. in.: „Należy zwolnić 80% urzędników zajmujących wyższe stanowiska w pewnych działach administracji francuskiej w Niemczech. Są to ludzie, którzy udali się tutaj, pragnąc, aby o nich zapomniano w kraju. Są to kolaboranci i współpracownicy rządu Vichy. Oficerowie ruchu oporu i członkowie francuskiej siły zbrojnej są obrażeni z powodu tego, że muszą podlegać kolaboracjom. Czy można sobie wyobrazić, aby w takich warunkach mogła się udać akcja oczyszczenia Niemiec z elementów hitlerowskich? Na terenie okupacji francuskiej nie prowadzi się żadnej propagandy antyfaszystowskiej. Wręcz przeciwnie, antyfaszystowski niemiecki uszuwa się od odpowiedzialnych stanowisk. Należy podkreślić, że w dowództwie wojsk francuskich w Niemczech znajduje się wielu wyższych oficerów, którzy złoczyli przysięgę Pétainowi i odmówili udziału w walkach o wyzwolenie Francji”.

Polska w zarządzie funduszu międzynarodowego

SAVANNA. — Obradująca w Sawannie międzynarodowa konferencja finansowa doznała wczoraj wyboru zarządu Funduszu Międzynarodowego. Delegaci 35 państw wybrali 12 członków komitetu wykonawczego, w skład którego weszli przedstawiciele — Stanów Zjednoczonych jako przewodniczący, Wielkiej Brytanii jako wiceprzewodniczący, następnie Belgii, Brazylii, Kanady, Chin, Egiptu, Francji, Meksyku, Polski, Indji, Holandii.

Z usług drugiej instytucji, jaką konferencja ma wyłonić t. zn. Międzynarodowego Banku, korzystać będą mogły tylko te

państwa, które podpisały umowy z Bretton Woods.

NEW YORK. — Przewodniczącym międzynarodowej komisji do spraw finansowych, która przy udziale delegatów 35 państw obraduje obecnie w Sawannie, został wybrany amerykański sekretarz skarbu.

WASZYNGTON (PAP). — Amerykański minister skarbu Vinson oświadczył, że Bank Międzynarodowy, którego utworzenie zostało postanowione na konferencji w Brettonwood rozpocznie swą działalność jeszcze przed końcem 1946 r.

WASZYNGTON. — Wczoraj w Sawannah rozpoczęła swoje obrady Międzynarodowa Konferencja walutowa, w której bierze udział 250 delegatów z 35-ciu państw. Ponadto 8 państw, w tej liczbie i Związek Radziecki, przysłało na konferencję swoich obserwatorów. Tematem konferencji jest rozważanie możliwości powstania Międzynarodowego Funduszu Pożyczkowego oraz Międzynarodowego Banku. Prezydent USA Truman nadesłał delegatom serdeczny list powitalny.

LONDYN (BBC). — Winston Churchill wrzucił do New Yorka. Do Wielkiej Brytanii b. premier przemieścił około 18 h. m. Churchill obył wizytę przywódcy Trumanowi i spędził godzinną konferencję z sekretarzem stanu Trumanem.

Mówiąc o pozwoleniu amerykańskiej dla Wielkiej Brytanii Churchill wyraził się, że będzie ona miała wielkie znaczenie nie tylko dla Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych ale dla odbudowy gospodarczej całego świata.

cyjnego materiału, który zostanie wykorzystany w procesie przeciwko K. H. Frankowi, rządowi „protektoratu” i grupie zdrajców, którzy konspirowali z niemieckimi okupantami.

PRAGA (PAP). — Na posiedzeniu parlamentu czeskiego przedłożył minister skarbu dr. Trobar preliminarz budżetowy na rok 1946. Z preliminarza wynika, że deficyt osiągnął sumę 28 miliardów koron, a ogólny dług państwowy Czechosłowacji wyniesie około 100 miliardów koron. Według oświadczenia ministra Trobara preliminarz budżetowy na bieżący rok jest wyrazną przestrożką, że należy poczynić w gospodarce państwa jak największe oszczędności.

LONDYN (BBC). — Czechosłowacki minister spraw zagranicznych Jan Masaryk zdemontował nogi: intencją jest, że czesko-austriacka została zamknięta. Miało to być rzekomo czynione dla położenia kresu samogłowi ludzi i towarów.

WYROKI ŚMIERCI NA TERRORYSTÓW

BIAŁYSTOK (PAP). — Sad dorozą w Białymstoku wydał 9 wyroków śmierci na członków band terrorystycznych: Turowskiego, Łate Zdzisława i Malskiego Mariana. Oskarżeni będąc członkami band pod dowództwem „Sępa” brali udział w napadach na oddziały wojskowe i posterunki policji i rabowali okolicznych rolników. Wobec nieskorzystania z prawa łaski przez Prezydenta, wyroki wykonano. Członka bandy Gąsowskiego Wacława skazano na 15 lat więzienia.

ŁOMŻA (PAP). — Sad Okręgowy w Łomży na sesji wyjazdowej w Sokółce skazał na karę śmierci Klepackiego Mieczysława, Skowronskiego Józefa, Kulę Wacława, Ostrowskiego Władysława i Piłkę Stanisława. Oskarżeni brali udział w bandach, które napadały okolicznych mieszkańców rabując im mienie i niezadługo ostatni dobytek. Wobec nieskorzystania z prawa łaski przez Prezydenta K. R. N. wyrok wykonano.

POZNAN (PAP). — Przed sądem okręgowym w Poznaniu odbyła się pierwsza rozprawa w trybie doroząnym przeciwko Józefowi Matuszewskiemu, Wawrzynowi Janowskiemu, Mieczysławowi Szymłowskiemu, Albinowi Szymłowskiemu, Stanisławowi Kolasinskiemu i Kazimierzowi Bartkowiakowi, oskarżonym o dokonanie napadów na bankowych z bronią w ręku na mieszkańców wsi Ptaszków i Kurów powiatu Grodzisk wielkopolski. Sad skazał pierwszych trzech na karę dożywotniego więzienia, Albin Szymłowskiemu na 15 lat, Stanisława Kolasinskiego na 5 lat oraz Kazimierza Bartkowiaka na 10 lat więzienia.

SPRAWA ARMII ANDERSA W IZBIE GMIN

LONDYN (BBC). — Brytyjski minister wojny oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że znana mu jest treść artykułów, umieszczonych w czasopiśmie „Wydawnictwo dla żołnierzy II korpusu polskiego we Włoszech”. Ostatnio do wykonywania czynności kontroli tych wydawnictw został przydzielony oficer brytyjski, mówiący po polsku. Wydać również zostało zarządzenie na mocy którego obowiązuje zakaz umieszczania w dziennikach, drukowanych w języku polskim, artykułów politycznych o charakterze zaczepnym.

Oświadczenie powyższe zostało złożone przez brytyjskiego ministra wojny na interpelację jednego z deputowanych w Labour Party.

Ciekawostki z Z.S.R.R

Zalesianie ZSRR. W europejskiej części Związku Radzieckiego rozpoczyna się w tym roku próba, zmierzająca do odnowienia lasów, zniszczonych w czasie wojny. Młode drzewka będą zasadzone na powierzchni 100.000 ha, co stanowi obszar dwukrotnie większy, niż zalesiony w ubiegłym roku. Oprócz zwykłych gatunków drzew zasadzone będą amurskie korkowe dęby, orzech mandżurski i syceryjski modrzew.

Nowe prowincje

Prezydium Najwyższego Sowietu opublikowało dekret, na mocy którego podlegają upaństwowieniu środki komunikacyjne, banki, przemysł, przedsiębiorstwa użyteczności publicznej na wyspach Kurylskich i na południowym Sachalinie. Są to były japońskie posiadłości, które na podstawie tajnej umowy jaltańskiej przypadają Związku Radzieckiemu. Inny dekret przewiduje włączenie wysp Kurylskich i Sachalinu jako specjalnych prowincji do okręgu chabarowskiego.

Iglaste lasy na Marsie?

Profesor Tichow w Leningradzie stawia hipotezę, że na Marsie mogą egzystować lasy iglaste. Tichow opiera swoje przypuszczenie na fakcie, że infraczerwone zdjęcie Marsa są mało przejrzyste, co jest typową reakcją roślin iglastych na promienie słoneczne.

Nowy dół w ZSRR

Radzieccy inżynierowie z rejonu naftowego Borsy Roginowski, Mikołaj Timofiejew i Asan Huri, odznaczni zostali orderem Stalina za udoskonalenie szybkiego budowania wież wiertniczych na lądzie i na morzu. Wskutek nowego sposobu czasu trwania budowy wieży wiertniczej zredukowany został z 50 dni do 24 godzin przy oszczędności w gotówce 300 milionów rubli. Metody tej użyto no raz pierwszy przy robieniu budowaniu pół naftowych na dnie morza w rejonie Baku.

Węgiel w tajdze

Zachodnie stoki Uralu kryjąca bogate zasoby węgla. W odległości 200 km od grzbietu górskiego ciągną się szerokim pasem pokłady kielewskiego węgla. Geolodzy znajdują tu coraz nowe pokłady. W czasie wojny odkryte zostały i zbądane pokłady węgla w miejscowości Gremiaczenkoje. Obecnie w głębi tajgi wyrósł sześć kopalin i górnicza osada. Co drugi dzień odchodzi stąd trzy pociągi z węglem do uralskiej fabryki. Prawdopodobnie pokłady w rejonie tym wynoszą wiele milionów ton.

Amerykanie zwrócili Czechosłowacji sensacyjne dokumenty

(p) W swoim czasie przynieśliśmy wiadomość, że żołnierze amerykańscy zabrali bez zezwolenia rządowych władz czeskich skrzynie z dokumentami, znajdujące się na pograniczu amerykańskiej strefy okupacyjnej. Jak wiadomo przedstawiciele władz amerykańskich zwrócili w ubiegłym tygodniu cały tajny materiał, który zabrali z skrzyni w Stiechowicach. Chodzi tutaj o 80 skrzyń, nancionowych dokumentów. Do najważniejszych należało: archiwum prezydenta dr. Beneša, część archiwum sztabu głównego, tajna prywatna archiwum Karola Housa Franka i członków rządu t. zw. protektoratu. Między dokumentami, należąca do Franka znalezione był obywatelski zbiór dokumentów, odnoszących się do tragedii lidzieckiej.

Obecny cały materiał złożony został w kancelarii prezydenta Beneša. Amerykańscy żołnierze, którzy materiał przywieźli byli bardzo silnie uzbrojeni, aswet w karabinach maszynowych.

Teraz dokumenty przyniosą wiele sensa-

Spis ludności zakończony został pomyślnie

(Wywiad z Generalnym Komisarzem Spisowym)

W związku z zakończeniem już w terenie akcji spisowej Generalny Komisarz Spisowy ob. Zygmunt Padowicz udzielił przedstawicielce Polskiej Agencji Prasowej informacji o przebiegu akcji na całym terenie kraju.

Od kilku dni zaczęły napływać materiały spisowe — informuje nas Generalny Komisarz — i zgodnie z góry ustalonym planem przystąpił już do ich opracowania. Zdając sobie sprawę, jak bardzo osiągnięta ta droga liczby i informacji są potrzebne, nie czekając na wydanie specjalnych publikacji, podajemy już od kilku dni za pośrednictwem prasy tymczasowe, w przybliżeniu, wyniki spisu. W końcu kwietnia przejdziemy oddanie wyników ostatecznych.

Wszystko wskazuje na to, że spis udało się przeprowadzić. Czy mogłoby się dowiedzieć, jaki przebieg miała akcja spisowa i co przyczyniło się do jej powodzenia?

Spis przeprowadzony został przy pomocy organów administracji ogólnej państwowej i samorządowej, z udziałem czynnika społecznego. Dla wykonania tego wielkiego zadania społeczeństwo dało pięćdziesięciotysięczną ochotniczą armię honorowych komisarzy spisowych, którzy z ofiarnością i powołaniem, w wielu wypadkach z narażeniem zdrowia, a nawet życia, obywatelski swój obowiązek spełnili. Spis został przeprowadzony sprawnie.

Pokonano trudności przewidziane i nieprzewidziane, jak na przykład atmosferyczne. Sygnalizowano nam np. z Płocka o przewręcie komisarzy spisowych z narażeniem życia na drugą stronę wezbranej Wisły, przy dużej krzywe. W powiecie puławskim mieliśmy w tym momencie powódź, a w górach duże opady i zasypanie śnieżem. Materiały spisowe z tych okolic jednak już otrzymałyśmy bez opóźnienia. Wszystko to wskazuje na jasną stronę spisu, na jego blaski. Nie obyło się jednak i bez cieniów. W jednym z powiatów działający na szkodę państwa bandyci skorzystali również i z tak niewinnej okazji, niszcząc

zając materiały spisowe. W powiecie tym przeprowadzono zresztą już spis powtórnie otrzymanymi tylko z opóźnieniem jego wyniki. Były również osobiste wypadki napadów na komisarzy spisowych, a nawet miało miejsce zabójstwo. Dochodziło to w tej sprawie się w toku.

Ustosunkowanie się społeczeństwa było przychylne i nacechowane zrozumieniem znaczenia potrzeby spisu.

W drugiej połowie stycznia wystąpiliśmy z apelem o udział w akcji do stronnictw politycznych, związków zawodowych Związku Samopomocy Chłopskiej, władz kościelnych, organizacji młodzieżowych, prasy, radia i kina.

Wszystkie wymienione organizacje i instytucje przystąpiły do akcji od pierwszego dnia. Z wyjątkiem Polskiego Stronnictwa Ludowego, które zgłosiło zastrzeżenia natury merytorycznej i dopiero na skutek naszego memoriału wyjaśniającego zgłosiło swój akces w dniu 13 lutego. To znaczy w przededniu spisu.

Obawy, o których się słyszało, że na Ziemiach Odzyskanych w przewidywaniu specjalnych trudności, spis się nie uda, okazały się całkowicie pienne. Ogólnie biorąc na ziemiach tych spis zakończono wcześniej i z województw gdańskich, pomorskich, pomorskiego, śląskiego i mazurskiego nadesłano już z nielicznymi wyjątkami materiały spisowe.

Pierwszorazem zdała również egzamin Poczta Polska. Druki spisowe zostały do nadajników/zakładów kraju na czas dostarczone, co było podstawowym warunkiem powodzenia spisu.

Pobieżna ocena materiałów spisowych pozwala stwierdzić, że mimo krótkiego czasu, mimo niezliczonych trudności spis udało się przeprowadzić i udało się dobrze go przeprowadzić.

W tym miejscu z dumą musimy podkreślić, że nie było dotychczas wiadomości o dokonaniu spisu w jakimkolwiek państwie po ostatniej wojnie. Jesteśmy więc w tej dziedzinie pierwsi.

znaczących dla Polaków w Niemczech lub Austrii za pośrednictwem poczty jest bezcelowe i utrudnia tylko niepotrzebnie bieg pracy na poczcie, gdyż nie posiada ona żadnych możliwości doręczania takich listów.

Akademia w Towarzystwie Przeciwwzręczym

W dniu 17 marca b. r. w lokalu Poradni Przewodniczącej przy ul. N. M. Panny 31 o godz. 16-tej odbędzie się akademia ku czci 3. p. D-ra med. Stanisława Swędowskiego długoletniego kierownika Poradni Przewodniczącej w Częstochowie.

Rozszerzamy szeregi Sp. Ob. Ligi Kobiet

W związku z prowadzoną kampanią wstępowania do Sp. Ob. Ligi Kobiet, donosimy, że rekrutacja odbywać się będzie obecnie nie w Pow. Radzie Zw. Zaw. Aleja 43, ale w lokalu przy Lidze Morskiej Alja N. M. Panny 53.

Ponieważ przewiduje się zorganizowanie kolonij letnich, członkinie Ligi proszone są o rekrutację swoich dzieci od lat 4-6 do lat 15-16 w godzinach urzędowania od 9-jej rano do 19-jej i od 15-jej do 18-jej wiecz.

OBYWATELE!

Wyzwoleni z najsroższych niewoli, stanęliśmy wobec koszmarnego zjawiska ruin i zniszczeń.

Polska jest krajem najbardziej zniszczonym. Przemysł nasz zniszczony został w 85 proc. Wiele miast i miasteczek. Warszawa jako miasto nie istnieje. Tereny nadwiślańskie, zamienione zostały w pustynie.

Straty nasze wskutek zniszczeń przekraczają 100 milionów zł. przedwojennych.

Ten stan i taka sytuacja zmusza nas do wyjątkowych wysiłków, do pracy, do ofiar.

Ciężkie rany, zadane naszemu życiu gospodarczemu wymagają intensywnego leczenia.

W obliczu tych zadań Rząd Jedności

Siódme miejsce w akcji świadczeń rzeczowych zajęto woj. kieleckie

Według ostatnich informacji zebranych w referacie świadczeń Urzędu Wojewódzkiego, województwo kieleckie zajęło 7-me miejsce w skali ogólnopolskiej na odcinku świadczeń rzeczowych. Stan liczbowy przedstawia się następująco: zboż oddano 59 proc., ziemniaków 46,8 proc., strączkowych 97 proc., olejnych 16,4 proc. Niestety rezultaty te nie powinny nas cieszyć, a dla przykładu kto nas wyprzedził podajemy: Pierwsze miejsce zajęło woj. śląskie, drugie rzeszowskie, trzecie pomorskie, po tym kolejno: pomorskie, gdańskie, krakowskie, kieleckie, łódzkie, warszawskie, lubelskie i na końcu białostockie.

Akcja ściągania świadczeń trwa nadal z tym, że obecnie duży nacisk kładzie się na zdawanie kartofli, mięsa i mleka. Należy podkreślić, że po stawa społeczeństwa w niektórych powiatach była naprawdę obywatelska i przychylna do przedstawicieli grup operacyjnych, działających ostają w terenie. I do takich powiatów należą: pow. pińczowski, jedrzejski, włoszczański. Natomiast bardzo opornie idzie akcja świadczeń w powiecie ilżeckim, kieleckim i radomskim.

Duże zasługi w przeprowadzeniu tej trudnej i niepopularnej akcji, jaką są świadczenia, położyły grupy operacyjne, oraz personel kierowniczy z delegatem ministerialnym Komisji Nadzwyczajnej do akcji świadczeń na czele, który stara się dotrzeć do wszystkich zakątków województwa.

Koncert w gimnazjum im. R. Traugutta

W sobotę dnia 16 marca r. b. odbędzie się w Świątyni gimn. im. R. Traugutta koncert, w którym udział weźmie prof. Irena Garztecka-Jarzębska (fortepian), prof. Stanisław Jarzębski (ekstrypce) i chór „Pochodnia” pod dyr. prof. M. Zawadzkiego. W programie utwory kompozytorów polskich i obcych. Całkowity dochód z koncertu przeznaczony będzie na zakup instrumentów muzycznych dla gimnazjum.

Bilety do nabycia w kancelarii szkolnej w godz. od 8-jej do 13-jej.

Sport

K. S. „Dębnik” w Częstochowie

Na zaproszenie R. K. S. „Skra” przybędzie do Częstochowy w najbliższą niedzielę drużyna piłkarska K. S. „Dębnik” z Krakowa.

W ostatnich eliminacjach krakowskich drużyn „A” klasowych „Dębnik” uplasował się na II-gim miejscu.

Forma „Skry” jest w zupełności dobrą a przegrana z W. K. S. „Wieluń” przypisać należy dość ostrej grze gospodarzy, co w dużej mierze wpłynęło na wynik meczu.

Sumując te wszystkie dane spotkanie wspomnianych zespołów wzbudziło zainteresowanie wśród częstochowskich miłośników piłki nożnej.

Porażka mistrza świata Jackie Paterson

Pięściarski mistrz świata w wadze muszej Jackie Paterson walcząc w Dublinie z Bunty Doran poniósł porażkę po 10-rundowej walce na punkty. Doran był się z wielką ambicją i zwycięstwa Paterson zaś walczący dość słabo i nawet defensywno była na nieszczytnym poziomie.

Z kroniki milicjinej

„Dostawa węgla” Cierpiał musi pocięrcić

(j) Na szlaku Gnaszyn—Ostrowy działał zorga mizowana zła ekipa węgla złożona z Marchewki Tadeusza, Antoniego Zajęca i Cierpiala Ryszarda.

Dwaj pierwsi wsakowali na wagony i zrzucałi z nich węgla i Cierpiał magazynował go i wyszu kiwał nabywców.

W tych dniach musieli zaprzestać swego „rzemiosła”, przeszkodziła im w działalności M. O. Zatrzymany 18 letni Ryszard Cierpiał, wydał swych współników, którym jednak udało się zbiec.

Amator cudzych kartofli

(j) Hyra Władysław lat 20 i Dymarczyk Piotr lat 17, zamieszkałi we wsi Truskolasy gm. Panki dokonali kradzieży ziemniaków z kopca stano, własnego własność ich sąsiada Brzeczka Adama zamieszkałego tamże.

Poszkodowany zwrócił się o pomoc do Milicji Obywatelskiej, która wytłumaczy amatorom cudzej własności ich niewłaściwe postępowanie.

Amatorzy kwaśnych jabłek

(j) W nocy z 11 na 12 marca b. r. do kiosku z owocami mieszczącego się przy Alei N. M. Panny Nr. 12 dokonano włamania przy pomocy łaska i skradziono znajdujące się w nim towary (jabłka, cukierki, piwo).

Sprawcami okazali się Iwanow-Michajłow Sergiejew, Aleksin Witor, Nikołajewicz i Juriewa Iryna.

Skradziony towar częściowo odebrano od paserki Szymaly Lucyny zamieszkałej w tym samym domu.

Dementujemy plotki

Kalendarzyk tygodniowy pracowników Agencji J. P. P. (Jedna Pani Powiedziała)

Poniedziałek. — Wiadomość tragiczna. Koniec świata nastąpi we wtorek o godz. 17-jej.

Wtorek. — Wiadomość finansowa. W piątek obecnie kursujące pieniądze tracą wartość. Poczcie nie: należy wyzywać się „złoty”, a kupować dolary i złoto.

Sroda. — Wiadomość polityczna. — Krajowa. Był zamach na wiceprez. Mikolajczyka, Stracił prawą rękę, nie, lewą. Prawą nogę, nie lewą. Co zostało? Kadlub. I może głowa.

Czwartek. — Wiadomość lokalna. Przyjechała specjalna Komisja Poborowa. Lada godzina będzie ogłoszona mobilizacja. Należy zgnać się z rodziną.

Piątek. — Wiadomość polityczna zagraniczna Churchill? Sss... Kiedy? Już. Z kim? sss... Dlaczego? No, to jest oczywiste. Ale co? Co—no, niech pan nie udaje, przecież chyba pan nie.

Sobota. — Wiadomość lokalna — milicyjna. Był napad rabunkowy na K. K. O. Zrabowano 2. nie 3, nie 4 i ½ miliona złotych. 3 urzędników zostało zabitych, z publicznością jedną kobietę uwiedziono przez pomyłkę.

Niedziela. — Ponieważ nie było ani końca świata, ani nie wydano nowych banknotów, a uwiedziono daw ani nie było zamachu na wiceprez. Mikolajczyka, ani nie ogłoszono mobilizacji, ani Churchill, ani... więc wiadomości z całego tygodnia zebrać, rozpatrzeć, wyobryzwać i rozprzestrzenić wśród znajomych i nieznajomych.

Cel tygodniowej działalności: Siad zamęj i w zamęj tym łowić ryby i rybki. Sprzedawać, kupować i znów sprzedawać. Podważać zaufanie do władz i tą drogą „wybijać się”.

Migawki

Szwagier ma pierwszeństwo

„Orbis”, Polskie Biuro Podróży. Z trzech kas jedna niestety, tylko obsługuje kupujących, bilety kolejowe. Dwie inne innym służą celom.

Wchodzimy przez złe funkcjonujące drzwi i usiłujemy dotrzeć do kasy z biletami. Jeden z kasjerów, sympatyczny młodzieniec w zielonym szalik zaprowadza nas wśród interesantów. Ci którzy chcą kupować kolejowe bilety stają w ogonku pod ścianą.

Powoli, oczekując cierpliwie aż urzędniczka wypisze bilety podróży zbliżamy się do kasy. W pewnym momencie jednak zdarza się, że stojący w ogonku wstępują w stosunku do innych młodzieńców w zielonym szalik zresztą pracujący przy innej kasie, zaczyna odrywać się od swojej roboty i załatwiać klienta, spoza grona oczekujących w ogonku.

Nam się spieszy, zwracamy uwagę. — Pana to nie nie obchodzi — słyszymy — zamiast jakiegokolwiek wyjaśnienia.

— Niestety, właśnie obchodzi. Wyjaśnijcie nam niepotrzebna dyskusja, w przebiegu, której dowiadujemy się od załatwianego interesanta:

— Może jestem szwagrem (domyślnie kasjera) a szwagier ma pierwszeństwo.

— Rozmawia się urywa. Musimy ustąpić, Musimy poczekać.

Fakt sam przez się jest śluby i nie byłby wart opisywania go, gdyby był sprzeczny z tym, że nie trafia się tak często w rozmaitych urzędach. Niemal wszędzie przy każdym okienku, w każdym ogonku: „szwagier ma pierwszeństwo”.

Rozumiemy: wiek, choroba, brak czasu, ale dlaczego szwagrowstwo? Dobre jest ono w rodzinie, w stosunkach towarzyskich czy przyjacielskich, ale w — urzędach? Giez.

LISTY DO REDAKCJI

W przededniu rozwiązania Miejskiej Orkiestry Symfonicznej

Miasto nasze liczące przeszło 100 tys. mieszkańców i posiadające poważną tradycję historyczną oraz znaczną prężność gospodarczą — w dziedzinie kulturalnej wykazuje jeszcze niewątpliwie braki, chociaż i pod tym względem wiele ostatnio zmieniło się na lepsze. Posiadamy w naszym mieście szereg utalentowanych artystów odrodzów, posiadamy młodą narazie i nieliczną orkiestrę symfoniczną. Dzięki wysiłkom garstki organizatorów oraz poparciu drugiej garstki melomanów odbywają się, zresztą dość rzadko koncerty na których jednak przeważnie sala świeci pustkami; z braku zainteresowania i poparcia publiczności muzyki nie mogą się utrzymać a orkiestra stoi w przededniu rozwiązania. Czyż nie wstyd, aby Częstochowa nie potrafiła wypełnić salki koncertowej obliczonej na kilkaset osób choćby 2 razy w miesiącu?

Obywatele! Niechaj społeczeństwo nasze ocenie się z tej bierności, niechaj weźmie przykład z zagranicą, a nawet z innych miast polskich. Od nas zależy czy utrzymamy w Częstochowie orkiestrę symfoniczną i poszczególnych artystów; Popierajcie gremialnie każdą imprezę muzyczną, chodźcie na koncerty symfoniczne nie trzając się nieznajomością utworów wypełniających programy. Po kilku razach nauczycie się słuchać i znajdziecie napewno nowe źródło radości i wzruszeń.

W. K.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od dn. 11 marca do 17 marca br. dyżurują następujące apteki:

Z. Szostakiewicz — Plac Daszyńskiego 6; Włoskiego — ul. 7 Kamienie nr. 27; J. J. Rupprecht — ul. Narutowicza nr. 170 tylko od godz. 8 do 19-jej.

KRONIKA

Powstanie Miejskiego Komitetu Obywatelskiego promowej Pożyczki Odbudowy Kraju

W Częstochowie powstał Miejski Komitet Obywatelski promowej Pożyczki Odbudowy Kraju powołany do życia przez Prezydenta Miasta dr. J. Wolańskiego.

Pierwsze zebranie organizacyjne odbyło się dnia 14 marca 1946 r.

Referaty inwalidzkie Starostw rozpatnią sprawy o uznanie za zmarłe osób zaginionych

Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Częstochowie na podstawie zarządzenia Izby Skarbowej w Kielcach za Nr. VI 487/R/45 z dnia 7 lutego 1946 r. zawiadamia, że stosownie do art 5 i 8 pkt. 2 ustawy z dnia 17.III.32 o zaopatrzeniu inwalidzkiem w Dz. U. R. P. Nr. 22/45 poz. 131 oraz §§ 69-80 rozp. wyk. do powołanej ustawy z dn. 17.III.32 r. (Dz. U. R. P. Nr. 5/35 poz. 32) podana w sprawie uznania za zmarłe osób zaginionych na terenie i w czasie działań wojennych, należy przysłać do właściwych Starostw, przy których znajdują się referaty inwalidzkie.

Przy tem nadmieniamy, że w termin roczny do zgłoszenia roszczenia (art. 31 pkt. 4 wyżej cytowanej ustawy z dn. 17.III.32 r. obowiązują i stosowane do zarządzenia M. P. i Op. Spół. z dnia 19/1/36 r. N. D. I. 870/122/P/46 Okólnik Nr. 15 zaczyna się z dniem 9/5/45 r. i kończy się z dniem 10/5/46 r.

Informacje o mieniu polskim wywiezionym przez Niemców

W ciągu dwumiesięcznej działalności placówek informacyjnych rewidycyjnych, zorganizowanych przez Biuro Odzyskodawców Wojennych przy Prezydium Rady Ministrów, repatrianci, powracający z krajów europejskich zgłosili kilkadziesiąt informacji o mieniu polskim wywiezionym przez Niemców.

Podaje się do wiadomości repatriantów święto przybyłych, że zgłoszenia takie przyjmuje także Starostwo Powiatowe i Grodzkie (referat szkód wojennych), wydając pisemne potwierdzenie o spełnieniu tego obowiązku obywatelskiego.

Nowe znaczki pocztowe

Ukaż się nowy znaczek pocztowy lotniczy 20 zł. Przedstawia on samolot w locie nad Warszawą.

Ostateczne uregulowane sprawy korespondencji z Polakami w Niemczech i Austrii

Została ostatecznie uregulowana sprawa wymiany korespondencji między krajem a obywatelami polskimi, przebywającymi jeszcze na terenie Niemiec lub Austrii. Ustalono, że dwa razy tygodniowo listy będą przysyłane z Warszawy do Berlina i skąd tamtejsza Misja Wojskowa Polska kierować je będzie do swych delegatów w terenie, a ci przez oficerów łączniczkowych dostarczać je będą do samych obywateli. Ta sama droga będzie można otrzymywać odpowiedzi.

Pożądane jest, by dla łatwiejszego odnalezienia adresata, oprócz dokładnego adresu (nazwa obozu, wyszczególnienie stręfy okupacyjnej) na kopertach podana była również jego data urodzenia. Listy należy kierować pod nowy adres: Administracja Tygodnika „Repatriant” (Warszawa, Mołotowska 48), która zajmie się jego doręczeniem.

Należy zaznaczyć, że wysyłanie listów, prze-

